
 

Direzione Risorse Umane Pag. 1 a 10 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

CONCORSO PER NEOLAUREATE PER IL CONFERIMENTO  

DEL PREMIO NAZIONALE 

“MILLA BALDO CEOLIN” 

 

PER L’ANNO 2021 

L’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare intende ricordare con questo Premio la figura della Prof.ssa Milla Baldo 
Ceolin (1924-2011) ricercatrice di fama internazionale, dirigente della Sezione INFN di Padova, prima donna 
titolare di cattedra all’Università di Padova; scienziata di grande valore e donna di cultura che ha spaziato dallo 
studio della fisica dei neutrini alla letteratura e alla poesia, dalla musica alle arti figurative 

 

 



 

Direzione Risorse Umane Pag. 2 a 10 

 
 

 
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 
Bando 23589 

 

Concorso per neolaureate per il conferimento del Premio nazionale in memoria  

della Prof.ssa “Milla Baldo Ceolin” 
per l’anno 2021 

 
 
 

IL PRESIDENTE 

dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
• visto il Regolamento per il conferimento del Premio Nazionale “Milla Baldo Ceolin”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo del 24 luglio 2020 n.  15575; 
 

• vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Istituto in data 23 luglio 2021 n. 15989 
 

D I S P O N E 

Art. 1 

E’ indetto un concorso per soli titoli per il conferimento del Premio Nazionale in memoria della Prof.ssa “Milla 
Baldo Ceolin” per l’anno 2021 intitolato “Women in Theoretical Physics” alle 10 miglior tesi di laurea 
magistrale nel campo della Fisica Teorica dell’INFN. 
Copia del bando sarà disponibile presso le sedi delle Strutture dell’INFN e sul sito http://www.ac.infn.it/ 

Art. 2  

L’importo di ciascun premio è di € 1.000,00 al lordo di eventuali imposte, da corrispondersi in unica soluzione. 

Partecipano al concorso coloro che abbiano conseguito il diploma di laurea magistrale in Fisica con una tesi nel 
campo della Fisica Teorica nell’ambito di una Struttura INFN, il cui relatore e/o correlatore deve essere 
associato all’INFN o dipendente dell’INFN, nel periodo compreso tra il 1° novembre 2020 e il 31 ottobre 2021. 

Art. 3 

Per la partecipazione al concorso è richiesto:  

- aver conseguito il titolo di Diploma di Laurea Magistrale con una tesi nel campo della Fisica Teorica inerente 
le tematiche di interesse della CSN4 (Teoria dei Campi e delle Stringhe, Fenomenologia delle Particelle 
Elementari, Fisica Nucleare e Adronica, Metodi matematici, Fisica Astroparticellare e Cosmologia, Fisica 
Statistica e Teoria dei Campi Applicata) nel periodo compreso tra il 1° Novembre 2020 e il 31 Ottobre 2021.  

- aver completato il percorso di studi magistrale con una media dei voti non inferiore a 28/30. 

Le candidate verranno selezionate sulla base di un concorso per soli titoli. 

Art. 4 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE, TERMINI E MODALITA' 

 
Le domande di partecipazione al concorso, redatte in carta semplice secondo lo schema unito al presente bando 
(Allegato n. 1), sottoscritte dalle interessate, devono essere inoltrate a mezzo raccomandata A.R., al Direttore 



 

Direzione Risorse Umane Pag. 3 a 10 

 
 

Generale dell’Amministrazione Centrale dell’INFN – Via Enrico Fermi, 54 00044 Frascati (Roma) entro e non 
oltre il 30 novembre 2021 pena esclusione dal concorso. 
 
Le domande potranno altresì essere inoltrate, entro il predetto termine, per mezzo di Posta Elettronica Certificata 
amm.ne.centrale@pec.infn.it nel rispetto delle norme vigenti in materia. 
 
Qualora il termine di presentazione delle domande venga a scadere in giorno festivo, si intende protratto al primo 
giorno non festivo immediatamente seguente. 
 
È prevista l'esclusione dal concorso nel caso in cui la domanda non sia sottoscritta o sia pervenuta oltre il 
termine del 30 novembre 2021, né è infine consentito, scaduto il termine stesso, di sostituire i titoli e i 
documenti già presentati. 

Resta esclusa qualsiasi diversa forma di presentazione delle domande. 

Della data di inoltro delle domande di partecipazione fa fede il timbro a data apposto dagli uffici postali di 
spedizione o la data di invio della posta certificata. 
 

Nella domanda la candidata deve indicare sotto la propria responsabilità: 

• cognome e nome; 

• luogo e la data di nascita; 

• residenza anagrafica; 

• codice fiscale 

• di essere in possesso della cittadinanza (indicare il paese); 

• di non aver riportato condanne penali, precisando, in caso contrario, quali condanne abbia riportato; 

• di essere in possesso del titolo di studio richiesto nel presente bando, indicando lo stesso, la data e il luogo 
di conseguimento; 

La candidata deve inoltre indicare nella domanda: 

• l’indirizzo di posta elettronica al quale desidera che gli siano fatte pervenire le comunicazioni relative al 
concorso. 

Alla domanda devono essere allegati i seguenti documenti: 

1. dichiarazione sostitutiva di certificazioni, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 (allegato n. 2), 
relativa ai titoli di studio conseguiti, la votazione riportata e la data di conseguimento; 

2. curriculum vitae completo di data e sottoscrizione dell’interessato predisposto nella forma di dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio con il richiamo all’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445; 

3. dichiarazione sostitutiva di certificazioni, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 (allegato n. 3), 
relativa all’estratto degli esami sostenuti nella laurea magistrale con la votazione riportata e la data di 
conseguimento; 

4. fotocopia (non autenticata) di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

5. elaborato di tesi di laurea magistrale da inserire nel database delle tesi INFN tramite link: 
http://www.infn.it/thesis/ 

6. il nome e cognome ed indirizzo mail di un docente del corso di studi (referente) 

E’ prevista l’esclusione dal concorso nel caso in cui alla domanda non siano allegati i documenti di cui ai 
punti del precedente comma, redatti secondo le modalità indicate.  

E’ inoltre richiesta: 



 

Direzione Risorse Umane Pag. 4 a 10 

 
 

una lettera di presentazione, che il referente dovrà inoltrare tramite il seguente indirizzo mail:  

AC.DirPers.assegni-borse@lnf.infn.it  entro le ore 23.59.59 del giorno 30 novembre 2021. 

Il file della lettera di presentazione (in formato .pdf) dovrà essere nominato come segue Nome Cognome 
candidato_Cognome (referente). 

 

In alternativa alla dichiarazione di cui al punto 1) e al punto 3) è consentito allegare alla domanda, una fotocopia 
del certificato dei titoli di studio e una fotocopia dell’estratto degli esami sostenuti con i voti riportati nella 
laurea magistrale corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la conformità della 
copia all'originale ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 (allegato n. 4).  

Inoltre saranno escluse le candidate che non allegano la fotocopia (non autenticata) di un documento di 
riconoscimento in corso di validità alla dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà. 

La domanda, con la documentazione allegata, deve essere inserita in un unico plico. L'involucro esterno deve 
recare l'indicazione del nome, cognome e indirizzo della candidata e numero del concorso cui partecipa. 

 
Art. 5 

  

La Commissione Esaminatrice, composta dal Presidente della Commissione Scientifica Nazionale IV e da 
quattro componenti, nominata dal Presidente dell’INFN, esamina le domande ricevute. 

I titoli valutabili sono il curriculum vitae, la lettera di presentazione, la tesi magistrale, la media dei voti degli 
esami sostenuti nella laurea magistrale.  

Costituisce titolo preferenziale a parità di punteggio il minor tempo impiegato per il conseguimento della laurea 
magistrale. Nel conteggio del periodo di conseguimento della laurea magistrale, non verranno presi in 
considerazione eventuali periodi, debitamente documentati e dichiarati in domanda, per maternità, congedo 
parentale, lunga degenza ospedaliera, lunga malattia oltre i 90 giorni. 

La commissione stabilisce i criteri per la valutazione dei titoli, prima di aver preso visione della 
documentazione. 

Al termine dei lavori redige una relazione nella quale sono dichiarate vincitrici le autrici di non più di dieci tesi 
tra quelle esaminate; la relazione è inviata al Presidente dell’Istituto. 

Uno o più dei dieci premi può non essere assegnato. 

Il giudizio della Commissione Esaminatrice è insindacabile. 

Art. 6 

I premi sono conferiti con disposizione del Presidente dell’INFN. 

La consegna dei premi ha luogo presso il Centro Nazionale di Studi Avanzati  dell’INFN – GGI in presenza di 
una rappresentanza dei componenti della CSN4, della Giunta e del Presidente dell’INFN. 

L’esito del concorso è reso pubblico mediante affissione all’albo delle Strutture dell’INFN e diffusione 
attraverso le reti telematiche. 

Art. 7 

In conformità a quanto disposto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali richiesti saranno 
raccolti e trattati, anche con l’uso di strumenti informatici, esclusivamente per la gestione delle attività 
concorsuali e nel rispetto della disciplina legislativa e regolamentare dettata per lo svolgimento di tali attività. 
 
Il conferimento dei dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione ed il possesso dei titoli e la loro 
mancata indicazione può precludere tale valutazione.  
 



 

Direzione Risorse Umane Pag. 5 a 10 

 
 

I dati sono conservati per il periodo necessario all’espletamento della procedura selettiva e successivamente 
trattenuti ai soli fini di archiviazione.  
 
L’INFN garantisce ad ogni interessato l’accesso ai dati personali che lo riguardano, nonché la rettifica la 
cancellazione e la limitazione degli stessi ed il diritto di opporsi al loro trattamento; garantisce altresì il diritto di 
proporre reclamo all’Autorità Garante del Trattamento dei dati personali circa il trattamento effettuato. 
Titolare del Trattamento: Istituto Nazionale di Fisica Nucleare: email:presidenza@presid.infn.it 
 
Responsabile della Protezione dei Dati: email: dpo@infn.it 

Roma, 15 settembre 2021 
 
 
RC/ADV 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 

 (Prof. Antonio Zoccoli)1 

 
 
  

 
1	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



 

Direzione Risorse Umane Pag. 6 a 10 

 
 

 
 
 

Allegato n. 1 
 
 

SCHEMA DI DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 
 
 
 
Al Direttore Generale dell’INFN 
c/o Amministrazione Centrale 
Via Enrico Fermi n. 54 
 
00044 Frascati (Roma) 
 
 
Oggetto: Bando 23589/2021 – n. 10 Premi Nazionali in memoria della Prof.ssa “Milla Baldo Ceolin” intitolato 

“Women in Theoretical Physics” 
 
 
 
 
 
La. sottoscritta  (nome) ………………………………   (cognome) …………………………..……... 

nata  a   ……………………………………………   Prov. ……………   il ………………………..…………. 

residente in ………………………………………. Prov. …………… indirizzo…………………………......... 

………………………………………………………………………………………………………………..…….. 

codice fiscale ............................................................................................................................................ 

chiede di essere ammessa al concorso di cui al bando n. 23589/2021 per l'attribuzione di uno dei 10 Premi 
Nazionali in memoria della Prof.ssa “Milla Baldo Ceolin” intitolato “Women in Theoretical Physics”. 

A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità: 

- di essere cittadina …………………………………………………………………………………………… 

- di non aver riportato condanne penali (in caso contrario precisare di quali condanne si tratti) 

- di essere in possesso del titolo di studio………………………………………….   

in …………………………………………….conseguita in data ………………………………………… 

presso l'Università …………………………………………………………………………………………... 

di ………………………………………………………………………………………. 

con la seguente votazione  ……. / …… 

La sottoscritta, dichiara altresì: 

o di essere 
o non essere parente 

entro il quarto grado ovvero affine entro il secondo grado di un dipendente o associato con incarico di ricerca 
nella struttura presso la quale è aperta la selezione.  

 

 



 

Direzione Risorse Umane Pag. 7 a 10 

 
 

 

 

Allega la seguente documentazione: 

- dichiarazione sostitutiva di certificazioni, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 (allegato n. 2), 

relativa ai titoli di studio conseguiti, la votazione riportata e la data di conseguimento, 

 

- CV (predisposto nella forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio con il richiamo all’art. 47 del D.P.R. 

28.12.2000 n. 445 completo di data e firma), 

 

- dichiarazione sostitutiva di certificazioni, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 (allegato n. 3) 

relativa all’estratto degli esami sostenuti nella laurea magistrale con la votazione riportata e la data di 

conseguimento, 

 

- fotocopia documento identità, 

 

- elaborato di tesi di laurea magistrale nel database delle tesi INFN tramite link: http://www.infn.it/thesis/ 
 

La sottoscritta indica inoltre, il nome e cognome del referente 

Prof/Prof..ssa…………………………………………………………………………………………… 

che inserirà la lettera di referenza (in formato .pdf) all’indirizzo mail  AC.DirPers.assegni-borse@lnf.infn.it   

 

Desidera che tutte le comunicazioni riguardanti il concorso le siano inviate al seguente indirizzo: 

 

e-mail ……………………………………… 

 
 
 
 
Data ………………………………… 
 
 Firma 

 …………………………………………………… 
 

(firma per esteso e leggibile) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Risorse Umane Pag. 8 a 10 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Allegato n. 2 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

 (art. 46 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 

La sottoscritta _________________________________________________________________________ 

nata a ___________________________ prov. __________________ il ______________________________ 

residente in ______________________________via ________________________________n. ____________ 

consapevole della responsabilità penale in cui può incorrere in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
(art. 76 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

D I C H I A R A  

- di essere in possesso della laurea in_________________________________________ 

conseguita in data ___________________________ 

presso l'Università di __________________________________________________________ 

con la seguente votazione  _________/_________ 

 

 

 
In conformità a quanto disposto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali richiesti saranno raccolti e trattati, anche con 
l’uso di strumenti informatici, esclusivamente per la gestione delle attività concorsuali e nel rispetto della disciplina legislativa e 
regolamentare dettata per lo svolgimento di tali attività. 
ll conferimento dei dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione ed il possesso dei titoli e la loro mancata indicazione può 
precludere tale valutazione.  
I dati sono conservati per il periodo necessario all’espletamento della procedura selettiva e successivamente trattenuti ai soli fini di 
archiviazione.  
L’INFN garantisce ad ogni interessato l’accesso ai dati personali che lo riguardano, nonché la rettifica la cancellazione e la limitazione degli 
stessi ed il diritto di opporsi al loro trattamento; garantisce altresì il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante del Trattamento dei dati 
personali circa il trattamento effettuato. 
Titolare del Trattamento: Istituto Nazionale di Fisica Nucleare: email:presidenza@presid.infn.it 
Responsabile della Protezione dei Dati: email: dpo@infn.it 

 

 luogo e data 

____________________________ 

 Il/La dichiarante 

 ________________________________ 

        (firma per esteso e leggibile 



 

Direzione Risorse Umane Pag. 9 a 10 

 

Allegato n. 3 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

 (art. 46 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 

La sottoscritta _________________________________________________________________________ 

nata a ___________________________ prov. __________________ il ______________________________ 

residente in ______________________________via ________________________________n. ____________ 

consapevole della responsabilità penale in cui può incorrere in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
(art. 76 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

D I C H I A R A  

- di aver sostenuto i seguenti esami di profitto: 

____________________________________________il_____________con votazione_________________ 

____________________________________________il_____________con votazione_________________ 

____________________________________________il_____________con votazione_________________ 

................................................................................. (inserire l’elenco completo degli esami sostenuti) 

 
In conformità a quanto disposto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali richiesti saranno raccolti e trattati, anche con 
l’uso di strumenti informatici, esclusivamente per la gestione delle attività concorsuali e nel rispetto della disciplina legislativa e 
regolamentare dettata per lo svolgimento di tali attività. 
ll conferimento dei dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione ed il possesso dei titoli e la loro mancata indicazione può 
precludere tale valutazione.  
I dati sono conservati per il periodo necessario all’espletamento della procedura selettiva e successivamente trattenuti ai soli fini di 
archiviazione.  
L’INFN garantisce ad ogni interessato l’accesso ai dati personali che lo riguardano, nonché la rettifica la cancellazione e la limitazione degli 
stessi ed il diritto di opporsi al loro trattamento; garantisce altresì il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante del Trattamento dei dati 
personali circa il trattamento effettuato. 
Titolare del Trattamento: Istituto Nazionale di Fisica Nucleare: email:presidenza@presid.infn.it 
Responsabile della Protezione dei Dati: email: dpo@infn.it 

 

 luogo e data 

____________________________ 

 Il/La dichiarante 

 ________________________________ 

        (firma per esteso e leggibile) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Risorse Umane Pagina 10 di 10 

 

 
 

Allegato n. 4 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
(art. 47 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 

La sottoscritta _______________________________________________________________________ nata a 

___________________________ prov. __________________ il _________________________ residente in 

______________________________ via ______________________________________n. __ 

consapevole della responsabilità penale in cui può incorrere in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci (art. 76 D.P.R. 
28.12.2000 n. 445) 

D I C H I A R A  

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 
 
In conformità a quanto disposto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali richiesti saranno raccolti e trattati, anche con l’uso di 
strumenti informatici, esclusivamente per la gestione delle attività concorsuali e nel rispetto della disciplina legislativa e regolamentare dettata per lo 
svolgimento di tali attività. 
ll conferimento dei dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione ed il possesso dei titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale 
valutazione.  
I dati sono conservati per il periodo necessario all’espletamento della procedura selettiva e successivamente trattenuti ai soli fini di archiviazione.  
L’INFN garantisce ad ogni interessato l’accesso ai dati personali che lo riguardano, nonché la rettifica la cancellazione e la limitazione degli stessi ed 
il diritto di opporsi al loro trattamento; garantisce altresì il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante del Trattamento dei dati personali circa il 
trattamento effettuato. 
Titolare del Trattamento: Istituto Nazionale di Fisica Nucleare: email:presidenza@presid.infn.it 
Responsabile della Protezione dei Dati: email: dpo@infn.it 
 luogo e data 

____________________________ 
 Il/La dichiarante(1) 

 ________________________________ 
        (firma per esteso e leggibile) 

 
 
(1)La dichiarante deve inviare la dichiarazione unitamente alla copia fotostatica del documento d'identità in corso di validità. 

 

A titolo puramente esemplificativo si riportano alcune formule che possono essere trascritte nel facsimile della dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà: 

- che la copia del certificato di laurea di _______________________________________________________ allegato alla 

domanda, composto di n. ______________fogli, è conforme all'originale. 

- che la copia del seguente titolo o documento ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

composta di n. _______________ fogli è conforme all'originale. 
 
 
 
 

 


		2021-09-15T17:36:58+0000
	ZOCCOLI ANTONIO




